

KAMENNA

DWUTYGODNIK LITERACKI

W NUMERZE: Józef Weysenhoff • Autobusowe dumania • Czechow w setną rocznicę urodzin • Listy muzyczne • Jeden z tych, co przeżyli • Ostatnia kula • Literat wśród sportowców • Z miłości • Prawie haedeker lubelski • I in.

FRONTEM do TEMIDY

STANISŁAW BRUDT

Zamieszczając na tym miejscu artykuł Sędziego Sądu Wojewódzkiego w Lublinie mgr. S. Brudta zachęcamy Czytelników do wypowiedziania się na temat poruszony przez autora.

Redakcja

Dobrze się dzieje, że na temat zagadnień oscylujących wokół moralności i prawa w ogóle, a związanych z praktycznym działaniem organów wymiaru sprawiedliwości (sądu, prokuratury i adwokatury) w szczególności — zabiera coraz częściej, coraz śmielej i trafnej głos literat, pisze w codziennej prasie i czasopiśmie dziennikarz, wypowiada się przy różnych okolicznościach mniej lub więcej słusznie i przekonująco przeciętny inteligent, robotnik czy chłop. Nie jest źle, że gabinet sędziego śledczego czy prokuratora i sala sądowa stają się miejscem, gdzie rozgrywa się akcja powieści, dramatu lub komedii, sędzia zaś albo adwokat staje się głównym ich bohaterem. Nie bez głębszej przyczyny sąd zaczyna być coraz bardziej „teatralny”, a problematyka sądowa, przeważnie ta z zakresu spraw karnych, stanowiąca niewyczerpane źródło natchnień dla pisarzy, zaczyna w poważnej mierze decydować o sytuacji materialnej niektórych wydawnictw.

Szerokie zaabsorbowanie społeczeństwa problematyką społeczno-obywatelską, zagadnieniami z zakresu prawa i moralności, należy ocenić jako zjawisko pozytywne tym bardziej, że ma miejsce właśnie w okresie dokonywania się głębokich zmian społeczno-ekonomicznych i ustrojowych, które nie pozostaną też bez wpływu na zmianę instytucji prawa. Rozbudzenie wrażliwości opinii publicznej na zjawiska z zakresu prawa, moralności, obyczaju i zwyczaju, ukazywanie na konkretnych przykładach prawdziwie ludzkiej sprawiedliwości — przyspieszy dokonanie się zmian.

Trzeba obiektywnie stwierdzić, że wypowiedzi o ideologicznych założeniach prawa socjalistycznego, jak również o socjalistycznej praworządności są na ogół słuszne i mogą wywierać dodatni wpływ na rozwój i umacnianie się nowego prawa. Trafiają się jednak (na szczęście dość rzadko) wypowiedzi błędne.

Trudno kruszyć kopie o twierdzenie, jakoby w aparacie socjalistycznego wymiaru sprawiedliwości wszystko było doprowadzone do perfekcji, że wszystko pracuje jak zegarek itd. Prawnicy to ludzie jak wszyscy inni. Są wśród nich jednostki wybitne i przeciętne, o silnych i słabych charakterach, o twardym i giętkim kręgosłupie. Wiemy, że są sędziowie, prokurato-

rzy i adwokaci wzorowi, ale oczywiście są też i tacy, którzy narażają na szwank honor prawnika.

Wobec tego nie możemy się spodziewać, że już od jutra — za miesiąc, za jakiś rok-dwa, prawo stanie się w Polsce Ludowej aksjomatem, czymś niezmiennym, skończeniem ukształtowanym, a prawnicy ludźmi nieomylnymi, doskonałymi, nie podlegającymi krytyce. Toteż gdy krytyczne wypowiedzi pod adresem prawników realizujących wymogi prawa w praktycznym życiu lub rozstrzygających problemy prawne z punktu widzenia czysto teoretycznego — są oparte na faktach, nie można mieć o nie pretensji.

Inaczej jest, kiedy mamy do czynienia z ogólnym sformulowaniem krytycznym dotyczącym ideologicznych założeń prawa socjalistycznego w ogóle, a nie potwierdzonym konkretnymi faktami.

Otóż na przykład na łamach „Nowej Kultury” — jeden ze znanych publicystów (Ob. Ł.) pisze („sobie”) beztroško w ten sposób: „...czuję odragę do wszelkich przepisów prawnych, — wolę oceniać każdą sytuację prosto, na chłopski rozum”... I dalej bardziej jeszcze ogólnie: „...co innego paragrafy, za którymi kryje się opieszałość, biurokracja, formalizm itd., a co innego życie, które jedynie ukazuje prawdę”...

Nie wiem, co skłoniło Ob. Ł. do tak przeraźliwie „szczerzej” manifestacji swych uczuć do wszystkiego, co wiąże się z prawem, i na czym oparł to żenujące, powiedziałbym nawet — kompromitujące uogólnienie. W każdym bądź razie podszedł on niepoważnie do poważnych zagadnień, przejawiając rażąco brak poczucia odpowiedzialności za swoje słowo. Wszakże mówiąc o prawie („paragrafach”) w ogóle nie wyłączał chyba i socjalistycznego prawa...



*Wesołych Świąt
Drogi Czytelnicy!*



Czy nie można by nazwać tego przynajmniej... niewinną formą podżegania do omijania prawa?

Wydaje mi się skądinąd, że na Lubelszczyźnie zainteresowanie problematyką prawną jest za małe, że w porównaniu do innych województw Lubelszczyzna dziedzinę prawa traktuje jakby na marginesie „bardziej istotnych” spraw. Wprawdzie dzienniki miejscowe („Kurier Lubelski” i „Sztandar Ludu”) dość często sięgają po materiał do sądów i prokuratur, jednakże we wszystkich przypadkach chodziło tu raczej o wiadomości i informacje o charakterze sensacyjnym, o relacjonowanie pewnych mniej lub więcej trafnych decyzji i orzeczeń sądowych. Żaden z tych dzienników nie pokusił się dotąd spojrzeć na sprawy spod znaku Temidy głębiej, szerzej, bardziej od wewnętrznej niż od zewnętrznej strony.

Świat literacki na Lubelszczyźnie też za mało interesuje się problematyką z zakresu prawa i czynnikami wymiaru sprawiedliwości. Dobrze, jeśli literat lubelski coraz częściej zgaąda do ośrodków zdrowia, interesuje się rolą i posłannictwem lekarza, zgaąda do fabryk, do majątków państwowych, interesuje się robotnikiem, jego nową pozycją w gospodarce narodowej — to dziedziny niewyczerpa-

nych jeszcze możliwości twórczych. Ale dlaczego pomija dziedzinę prawa? Przecież prawnik i literat mają ze sobą wiele wspólnego — obaj poszukują prawdy, walczą o sprawiedliwość, o podniesienie na wyższy poziom moralności, piętnują błędy, nadużycia. Prawników z literatami chyba nie dzieli, raczej wszystko ich łączy... A więc skąd ta powściągliwość, skąd ta jakby nieśmiałość?

Nie tylko wskazaną, ale wręcz pożądaną jest rzeczą, by literaci lubelscy: poeci, powieściopisarze, krytycy — przyszlizli ten sukces czynnikom wymiaru sprawiedliwości w dziedzinie umacniania i popularyzacji nowego prawa, socjalistycznego porządku prawnego, w interesie całego społeczeństwa na Lubelszczyźnie, która tej pomocy szczególnie potrzebuje.

Czy nie byłoby słuszne, ażeby organ Lubelskiego Oddziału ZLP „Kamenna” nie ograniczał zakresu swej problematyki do zagadnień literatury, sztuki i zagadnień kulturalnych? Czy nie wyszłoby na dobre zarówno samemu piśmiu, jak i terenowi Lubelszczyzny, ażeby ten dwutygodnik poruszał także zagadnienia społeczno-obywatelskie, zwyczajowe, żeby odważnie zabierał głos w sprawach z zakresu prawa i moralności? Podniesie to atrakcyjność pisma, a co za tym idzie — wpłynie na rozszerzenie zasięgu jego oddziaływania.

ZOFIA STRYJEŃSKA — ŚMIGUS



